
M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für die Masterstudiengänge English and American Studies, 
Anwendungsorientierte Interkulturelle Sprachwissenschaft, Fachdidaktische 
Vermittlungswissenschaften, Germanistik, Historische Wissenschaften, Internationale Literatur und 
Kunst- und Kulturgeschichte der Philologisch-Historischen Fakultät der Universität Augsburg 
(Masterprüfungsordnung Phil.-Hist. – MAPO Phil.-Hist. -) vom 18.08.2023 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 84 Abs. 2 Satz 1 und 90 Abs. 1 Satz 2 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 05.08.2022 (GVBl. S. 414), das zuletzt 
durch Gesetz 23.12.2022 (GVBl. S. 709) geändert worden ist, erlässt die Universität Augsburg 
folgende Änderungssatzung: 

 

§ 1 
Änderung der Masterprüfungsordnung Phil.-Hist. 

 
Die Prüfungsordnung für die Masterstudiengänge English and American Studies, 
Anwendungsorientierte Interkulturelle Sprachwissenschaft, Fachdidaktische 
Vermittlungswissenschaften, Germanistik, Historische Wissenschaften, Internationale Literatur und 
Kunst- und Kulturgeschichte der Philologisch-Historischen Fakultät der Universität Augsburg 
(Masterprüfungsordnung Phil.-Hist. – MAPO Phil.-Hist. -) vom 9. Januar 2013, die zuletzt durch 
Satzung vom 17.02.2021 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

1.  Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert: 
   
 a) Die Angabe zu § 18 wird wie folgt gefasst: 
   
  „§ 18 Anrechnung von Kompetenzen“ 
    
 b) Die Angabe zu § 31 wird folgt gefasst: 
   
  „§ 31 Schutzbestimmungen nach dem Mutterschutzgesetz und dem 

Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz sowie dem Pflegezeitgesetz“ 
   
   
2. In § 1 Satz 1 wird nach dem Wort „den“ das Wort „konsekutiven“ eingefügt. 
  
  

 

3. § 18 wird wie folgt gefasst: 
  

„§ 18 
Anrechnung von Kompetenzen 

 
(1) Studienzeiten, Studienleistungen und Prüfungsleistungen werden anerkannt, die erbracht 

wurden  
 - in anderen Studiengängen an der Universität Augsburg, in anderen staatlichen oder 

staatlich anerkannten Hochschulen in der Bundesrepublik Deutschland oder an 
ausländischen staatlichen oder staatlich anerkannten Hochschulen, 

   
 - durch die erfolgreiche Teilnahme an einer Fernstudieneinheit im Rahmen eines 

Studiengangs an einer staatlichen oder staatlich anerkannten Hochschule in der 
Bundesrepublik Deutschland oder 

   



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
 - an einer staatlichen oder staatlich anerkannten Hochschule in Bayern im Rahmen von 

Modul- und Zusatzstudien, an der Virtuellen Hochschule Bayern oder im Rahmen 
eines Früh- oder Jungstudiums, 

   
 sofern hinsichtlich der erworbenen und der nachzuweisenden Kompetenzen keine 

wesentlichen Unterschiede bestehen. 
  
(2) 1Kompetenzen, die im Rahmen sonstiger weiterbildender Studien nach Art. 56 Abs. 6 Nr. 3 

BayHSchG oder außerhalb des Hochschulbereichs erworben wurden, können angerechnet 
werden, wenn sie gleichwertig sind. 2Außerhalb des Hochschulbereichs erworbene 
Kompetenzen dürfen höchstens die Hälfte der nachzuweisenden Kompetenzen ersetzen. 

  
(3) 1Die Anerkennung und Anrechnung erfolgt auf Antrag des oder der Studierenden an den 

Prüfungsausschuss. 2Im Antrag müssen die zur Anrechnung gestellten Studienzeiten, 
Studienleistungen oder Prüfungsleistungen oder die außerhochschulisch erworbenen 
Kompetenzen hinreichend beschrieben werden, um die erworbene Kompetenz beurteilen zu 
können. 3Weiter sind Nachweise über deren Erwerb oder ihre Ablegung vorzulegen; hierzu 
kommen insbesondere in Betracht: Nachweise über den erfolgreichen Abschluss von 
Studiengängen oder Modulen, Studiengangs- oder Modulbeschreibungen, Zertifikate oder 
Praktikumsnachweise. 4Der Antrag auf Anrechnung von Studienzeiten, Studienleistungen 
oder Prüfungsleistungen ist unzulässig, nachdem das Bestehen oder endgültige 
Nichtbestehen der korrespondierenden Studienleistung oder Prüfungsleistung festgestellt 
ist. 

  
(4) 1Über die Anrechnung entscheidet der Prüfungsausschuss. 2Für die Feststellung der 

Gleichwertigkeit von Studienzeiten, Studien- und Prüfungsleistungen an ausländischen 
Hochschulen sind die von der Kultusministerkonferenz und der Hochschulrektorenkonferenz 
gebilligten Äquivalenzvereinbarungen sowie Absprachen im Rahmen von 
Hochschulpartnerschaften zu beachten, soweit diese im Einzelfall günstigere Bestimmungen 
enthalten. 3Bei Zweifeln an der Gleichwertigkeit kann die Zentralstelle für das ausländische 
Bildungswesen gehört werden. 4Der Nachweis, dass die Voraussetzungen für eine 
Anrechnung nach Abs. 1 nicht gegeben sind, obliegt dem Prüfungsausschuss 
(Beweislastumkehr). 5Wird die Anrechnung versagt, so ist dies zu begründen. 

  
(5) Wird die Anrechnung versagt, kann die betroffene Person eine Überprüfung der 

Entscheidung durch die Universitätsleitung beantragen, soweit die Anrechnung nicht einen 
Studiengang betrifft, der mit einer staatlichen oder kirchlichen Prüfung abgeschlossen wird; 
die Hochschulleitung gibt der für die Entscheidung über die Anrechnung zuständigen Stelle 
eine Empfehlung für die weitere Behandlung des Antrags.“  

 

 

4. § 24 wird wie folgt gefasst: 
  

„§ 24 
English and American Studies 

  
(1) 1Der Masterstudiengang English and American Studies ist ein englischsprachiger 

Studiengang, sämtliche Lehrveranstaltungen und Prüfungen werden in englischer 
Sprache durchgeführt. 2Der Umfang der für den erfolgreichen Abschluss des 
Masterstudiengangs English and American Studies erforderlichen Lehrveranstaltungen 
beträgt 26 bis 28 Semesterwochenstunden zuzüglich eines von der Gestaltung des 
Praxis- und Projektbereichs abhängigen Arbeitsaufwandes. 



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
  
(2) Im Masterstudiengang English and American Studies werden Bewerber und 

Bewerberinnen, die noch keinen Abschluss nach § 4 Abs. 1 Nr. 1 erworben haben, aber 
die in einem Studiengang nach § 4 Abs. 1 Nr. 1 140 Leistungspunkte erworben haben, 
bei Vorliegen der Sprachkenntnisse nach § 4 Abs. 1 Nr. 2 in Verbindung mit Abs. 2 Nr. 
1 der Anlage I und bei Vorliegen der sonstigen Voraussetzungen unter der auflösenden 
Bedingung in den Masterstudiengang zugelassen, dass sie den Abschluss eines 
Studiengangs nach § 4 Abs. 1 Nr. 1 bis zum Ende des auf die erstmalige Immatrikulation 
in den Masterstudiengang folgenden Semesters nachweisen. 

  
(3) 1Der Masterstudiengang English and American Studies gliedert sich in die vier 

Gebiete: 
 

 Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories,  
 Linguistics: English across Contexts and Times, 
 Media, Performance, Popular Culture und  
 Teaching Englisch. 

 
2Der Masterstudiengang erlaubt die Bildung eines literaturwissenschaftlichen oder eines 
sprachwissenschaftlichen Schwerpunkts. 3Eines der Gebiete Anglophone World 
Literatures: Texts, Contexts, Theories oderLinguistics: English across Contexts and 
Times ist als Hauptgebiet zu wählen. 4In einem der Hauptgebiete sind 
60 Leistungspunkte (LP) zu erbringen.  
 
5Die Gebiete: 
 

 Minor: Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories,  
 Minor: Linguistics: English across Contexts and Times, 
 Minor: Media, Performance, Popular Culture und  
 Minor: Teaching Englisch. 

 
können als Nebenfach gewählt werden, wobei das Nebenfach nicht gleichlautend zum 
Hauptfach gewählt werden darf. 6Aus einem der Nebenfächer sind 20 LP zu erbringen. 
7Ein Berufspraktikum ist Bestandteil des Studiengangs. 8Das Praxismodul 
„Professionalization“ umfasst in der Regel ein mind. 6-wöchiges Praktikum oder einen 
Arbeitsaufenthalt im In- oder Ausland z.B. im Bildungs-, Medien- oder Kultursektor bzw. 
in relevanten Tätigkeitsfeldern in öffentlichen Institutionen oder in der freien Wirtschaft. 
9Die Masterarbeit (30 LP) ist in dem gewählten Hauptgebiet zu verfassen. 10Der oder die 
Praxisbeauftragte des Masterstudiengangs berät im Vorfeld zu möglichen 
Tätigkeitsbereichen sowie zur Anerkennung von Praktika und Tätigkeiten im 
Praxismodul. 11Der Workload eines anerkennbaren Berufspraktikums entspricht mind. 
250 Stunden. 12Zur Vorbereitung, Begleitung und Nachbesprechung des zu erstellenden 
Praktikumsberichtes bietet der oder die Praxisbeauftragte begleitende Konsultationen 
an. 13Nach Absprache mit dem oder der Praxisbeauftragten können auch Projekte 
entsprechender Dauer zu relevanten wissenschaftlichen Tätigkeitsbereichen oder 
Forschungsaufenthalte im Ausland durchgeführt und in einem Projektbericht dargestellt 
werden, die ebenfalls im Rahmen der Begleitveranstaltung durch den 
Praxisbeauftragten / die Praxisbeauftragte betreut werden. 

  

(4) Die Prüfungen in den Modulen: 

 „ Literary Texts and Cultural Contexts“ mit der Signatur EAS-1904, 
 „Backgrounds in Linguistics“ mit der Signatur EAS-2824 und 
 „Professionalization“ mit der Signatur EAS-0904  



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
 
werden mit dem Urteil „bestanden“ und „nicht bestanden“ bewertet. 

  
(5) Die Bestandteile des Masterstudiengangs English and American Studies sind in der

folgenden Übersicht zusammengefasst: 
 

1. Hauptgebiet: 
Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories 

Master English and American Studies 
Hauptgebiet: Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories 
60 LP + 30 LP Masterarbeit 

Modulgruppe Modul-signatur 
Modul-

bezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

A. 
Basismodule 

EAS-1804 
Theories and 
Methods in 
Literary Studies 

Hauptseminar + 
Übung 

Seminararbeit 
Portfolio 

4 10 

EAS-0844 
Academic 
Writing 

Übung Portfolio 2 6 

 Zwischensumme 6 16 

B.  
Aufbaumodule 

EAS-1884 
Periods in 
Anglophone 
Literatures 

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-1898 
Genres in 
Anglophone 
Literatures 

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-1835 

Cultural and 
Theoretical 
Approaches to 
Literature 

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-1904 
Literary Texts 
and Cultural 
Contexts 

Übung + Übung Portfolio (unbenotet) 4 10 

 Zwischensumme 10 34 

C. Vertiefungsmodule EAS-1914 

Anglophone 
World 
Literatures: 
Issues, Debates, 
Directions 

Seminar + 
Übung 

Seminararbeit 
Portfolio 

4 10 

 Zwischensumme 4 10 
E. Masterarbeit EAS-5101 M.A. Thesis   30 

 Gesamtsumme 20 90 

 

2. Hauptgebiet: 
Linguistics: English across Contexts and Times 

Master English and American Studies 
Hauptgebiet: Linguistics: English across contexts and times  
60 LP + 30 LP Masterarbeit 

Modulgruppe Modul-signatur 
Modul-

bezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

A. 
Basismodule 

EAS-2905 
Theories and 
Methods in 
Linguistics 

Seminar + 
Übung 

Portfolio 4 10 

EAS-0844 
Academic 
Writing 

Übung Portfolio 2 6 

 Zwischensumme 6 16 

B.  
Aufbaumodule 

EAS-2935 
Form and 
Meaning   

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-2945 
Structure and 
Use  

Seminar + 
Übung 

Portfolio 4 8 

EAS-2955 
Text, Discourse 
and Media  

Seminar Seminararbeit 2 8 



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 

EAS-2824 
Backgrounds in 
Linguistics  

Übung Portfolio 
(unbenotet) 

4 10 
Übung 

 Zwischensumme 12 34 

C. Vertiefungsmodule EAS-2965 
Research 
Seminar 

Seminar 
Seminararbeit 

Portfolio 
2 10 

 Zwischensumme 2 10 
E. Masterarbeit EAS-5101 M.A. Thesis   30 

 Gesamtsumme 20 90 

 

3. Nebengebiet: 
Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories 

Master English and American Studies 
Nebengebiet: Anglophone World Literatures: Texts, Contexts, Theories (Minor)  
20 LP 
 

Modulsignatur Modulbezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

EAS-1884 
Periods in Anglophone 
Literatures  

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-1898 
Genres in Anglophone 
Literatures  

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-1512 
Backgrounds in 
Anglophone Literatures 

Übung Portfolio 2 4 

 Gesamtsumme 6 20 

 

4. Nebengebiet: 
Linguistics: English across Contexts and Times 

Master English and American Studies 
Nebengebiet: Linguistics: English across contexts and times (Minor)  
20 LP 
 

Modulsignatur Modulbezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

EAS-2935 Form and Meaning Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-2945 
Structure and Use Seminar + 

Übung 
Portfolio 4 8 

EAS-2511 
Linguistics: 
Backgrounds 2 

Übung Portfolio 2 4 

 Gesamtsumme 8 20 

 

5. Nebengebiet: 
Media, Performance, Popular Culture 

Master English and American Studies 
Nebengebiet: Media, Performance, Popular Culture (Minor)  
20 LP 
 

Modulsignatur Modulbezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

EAS-4449 
Popular Culture 
Analysis  

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-4448 
Media, Performance, 
and Theory  

Seminar Seminararbeit 2 8 

EAS-4490 
Practicing Cultural 
Studies  

Übung Portfolio 2 4 

 Gesamtsumme 6 20 

 

6. Nebengebiet:  
Teaching English 

 
Master English and American Studies 
Nebengebiet: Teaching English (Minor)  



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
20 LP 
 

Modulsignatur Modulbezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
SWS LP 

EAS-3050 
Didactics: Introductory 
Studies 

Vorlesung, 
Übung 

Klausur 4 4 

EAS-3652 
Didactics: Subjects and 
Methods 

Seminar 
Klausur 

Seminararbeit 
2 8 

EAS-3653 
Didactics: Advanced 
Studies 

Seminar 
Klausur 

Seminararbeit 
2 8 

 Gesamtsumme 8 20 

 

Professionalisierungsbereich 

Modulsignatur Modulbezeichnung 
Mögliche 

Lehrformen 
Mögliche 

Prüfungsformen 
Stunden LP 

EAS-0904 
Professionalization 

Praktikum/Projekt 
Bericht 

(unbenotet) 
300 10 

 

 

5.  In der Modultabelle in § 26 Abs. 4 werden die Angabe „GES-7304“ durch die Angabe „EAS-
3671“, die Angabe „EAS-3678“ durch die Angabe „EAS-3071, die Angabe „GES-7306“ durch die 
Angabe EAS-3673 und die Angabe „GES-7308“ durch die Angabe „EAS-3675“ ersetzt. 

  
 

 

6.  In § 27 Abs. 3 wird die Modultabelle „Profilierung“ wie folgt gefasst: 
  

 



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
 

 

 

7  In § 29 Abs. 3 wird die Modultabelle wie folgt geändert:  
   
 a) Für das Modul „Englisch in Internationaler Literatur 1“ wird die Angabe „EAS-1781“ 

durch Angabe „EAS-1784“ und das Wort „Klausur“ durch das Wort „Portfolio“ ersetzt.  
   
 b) Für das Modul „Englisch in Internationaler Literatur 2“ wird die Angabe „EAS-1782“ 

durch Angabe „EAS-1785“ und das Wort „Klausur“ durch das Wort „Portfolio“ ersetzt. 
   
 c) Für das Modul „Englisch in Internationaler Literatur 2“ wird die Angabe „EAS-1783“ 

durch Angabe „EAS-1786“ und das Wort „Klausur“ durch das Wort „Portfolio“ ersetzt. 
   
  
8.  § 30 wird wie folgt gefasst: 
  

 
„§ 30 

Kunst- und Kulturgeschichte 
 

(1) 1Am Masterstudium Kunst- und Kulturgeschichte sind die Disziplinen Klassische 
Archäologie, Kunstgeschichte, Musikwissenschaft, Europäische Ethnologie/Volkskunde 
und Europäische Regionalgeschichte sowie Bayerische und Schwäbische 
Landesgeschichte beteiligt. 2Er vermittelt forschungsorientiert Kenntnisse der Kunst- und 
Kulturgeschichte im interdisziplinären Horizont und ermöglicht im zweiten Studienjahr eine 

Profilierung 
 
 
 
Es sind insgesamt 
15 LP zu 
erbringen. Eine 
teilfachübergreife
nde Belegung ist 
möglich. 

NDL Profilierung (Master) 
 
NDL Profilierung (Master) Plus 
 
NDL Profilierung (Master) Plus Plus 
 

GER-1018 
 
GER-1019 
 
GER-1020 

Je 5 6-8  Bericht,  
Klausur, 
Seminararbeit 
 

Linguistische Profilierung 
 
Linguistische Profilierung 
 
Linguistische Profilierung 
 

GER-2022 
 
GER-2023 
 
GER-2024 

Bericht 
 

SLM MA-Profilierung 
 
SLM MA-Profilierung plus 
 
SLM MA-Profilierung extra 
 

GER-3406 
 
GER-3407 
 
GER-3408 

Bericht 
 

Deutschdidaktik Profilierung I  GER-4327 2 Bericht,  
Klausur, 
Referat,  
Mündliche 
Prüfung,  
Portfolio 

Deutschdidaktik Profilierung II  GER-4329 2 

Deutschdidaktik Profilierung III   GER-4331 3 

Deutschdidaktik Profilierung 
Themengebiet 

GER-4339 8 

Deutschdidaktik Vermittlungspraxis I GER-4313 
 

5  



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
Spezialisierung in zwei der beteiligten Disziplinen; Schwerpunkt im Sinn von § 23 Abs. 1 
Satz 2 ist die in Satz 1 aufgeführte Disziplin, in der die Masterarbeit angefertigt wird. 

  
(2) 1Die Qualifikation für den MA Kunst- und Kulturgeschichte wird abweichend von § 4 Abs. 

1 Nr. 1 und Abs. 2 nachgewiesen durch einen Abschluss des Bachelorstudiengangs Kunst- 
und Kulturgeschichte der Philologisch-Historischen Fakultät der Universität Augsburg oder 
eines vergleichbaren interdisziplinären kunst- und kulturhistorischen ersten 
berufsqualifizierenden Abschlusses mit einem ähnlichen Spektrum von Disziplinen, wobei 
in einer der im Bachelorstudiengang Kunst- und Kulturgeschichte der Philologisch-
Historischen Fakultät der Universität Augsburg beteiligten Disziplinen mindestens 60 LP 
erworben sein müssen; § 4 Abs. 1 Nr. 2 bleibt unberührt. 2Im Fall, dass im  
Bachelorabschluss nicht die geforderten 60 LP in einer der im Bachelorstudiengang Kunst- 
und Kulturgeschichte der Philologisch-Historischen Fakultät der Universität Augsburg 
beteiligten Disziplinen nachgewiesen werden kann, besteht folgende Möglichkeit: 
Abweichend von Satz Nr. 1 werden Bewerber und Bewerberinnen, die mindestens 40 
Leistungspunkte in einer der Disziplinen nach Satz 1 Nr. 1 erworben haben, unter der 
auflösenden Bedingung zum Masterstudiengang Kunst- und Kulturgeschichte zugelassen, 
dass sie die zu 60 Leistungspunkten in dieser Disziplin fehlenden Leistungspunkte bis zum 
Ende des Semesters der erstmaligen Immatrikulation in den Masterstudiengang Kunst- 
und Kulturgeschichte nachweisen; die Entscheidung über den Nachweis der fachlichen 
Qualifikation trifft der Prüfungsausschuss, der die einschlägigen Fachvertreter konsultiert.  

  

(3) 1Das Masterstudium der Kunst- und Kulturgeschichte setzt sich zusammen aus einem 
Pflicht- und einem Wahlbereich. 2Der Pflichtbereich im Umfang von 100 LP gliedert sich in 
zwei Phasen: 3Die erste Studienphase ist der Kunst- und Kulturgeschichte in 
interdisziplinärer Perspektive gewidmet mit Modulen zu den kunst- und kulturhistorischen 
Methoden & Theorien, den Feldstudien in Hinblick auf die Berufsfelder und die 
Feldforschung sowie exemplarischen Fallstudien aus den Forschungsfeldern der 
beteiligten Disziplinen. 4Zu den Feldstudien gehören zwei Pflichtexkursionsmodule im 
Umfang von jeweils fünf Tagen. 5Die zweite Studienphase dient der Spezialisierung in zwei 
der fünf beteiligten Disziplinen. 6Die Lehrveranstaltungen beider Studienphasen können 
sowohl im Seminarraum als auch vor Ort angeboten werden. 

  

(4) Die Module Feldstudien 3 (KUK-0018) und Feldstudien 4 (KUK-0032) sind unbenotet. 

  

(5) 1Der Wahlbereich (20 LP) bietet vier Optionen für die Ausbildung eines individuellen Profils. 
2Abweichend von § 22 Abs. 1 werden bei der Berechnung der Fachnote die Modulnoten 
der Module des Wahlbereichs nicht mit einbezogen 
1. Erwerb von praktischen Kompetenzen: auf einer archäologischen Grabung (sofern 
Grabungsplätze vorhanden sind), bei einem Praktikum an einer öffentlichen oder privaten 
Institution der Kunst- und Kulturgeschichte oder in einem kunst- und kulturhistorischen 
Projekt; 
2. Vertiefung disziplinärer Kompetenzen aus dem Wahlbereichsangebot des 
Masterstudiengangs Kunst- und Kulturgeschichte der Universität Augsburg; 
3. Erwerb von Sprachkompetenzen: mit dem fakultätsinternen Graecum, dem 
fakultätsinternen Latinum oder mit der Qualifizierung in einer oder mehreren der modernen 
Fremdsprachen, die an der Universität Augsburg gelehrt werden; Module aus diesen 
Kompetenzbereichen können kombiniert werden; 
4. Erwerb von interdisziplinären Kompetenzen auf dem Gebiet der Historischen 
Wissenschaften mit Ausnahme der Europäischen Regionalgeschichte sowie Bayerischen 
und Schwäbischen Landesgeschichte. 

  

(6) Die Bestandteile des Masterstudiums Kunst- und Kulturgeschichte sind in der folgenden 
Übersicht zusammengefasst: 



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
 

Modul-
gruppe 

Modulbezeichnung Signatur LP SWS Lehrformen Prüfungsform 

A Pflichtbereich  

A Feldstudien 1 KUK-0014 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(interdisziplinär) 

Seminararbeit 

A Fallstudien KUK-0015 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

A Methoden und Theorien 1 KUK-0033 8 6 Übung + Vorlesung 
+ Kolloquium 
(interdisziplinär) 

Bericht 

A Feldstudien 2 KUK-0017 8 2 Hauptseminar Seminararbeit 

A Feldstudien 3 KUK-0018 4 2 Exkursion Referat 
unbenotet 

A Feldstudien 4 KUK-0032 4 2 Exkursion Referat 
unbenotet 

A Methoden und Theorien 2 KUK-0034 6 4  Übung + 
Kolloquium 
(interdisziplinär) 

Bericht 

Zwischensumme Modulgruppe A  50 24   

 
 
Modul-
gruppe 

Modulbezeichnung Signatur LP SWS mögliche 
Lehrformen 

mögliche 
Prüfungsformen 

B Wahlbereich Aus den Modulen des Wahlbereichs sind insgesamt 20 LP zu erbringen. Zur 
Wahl stehen: 
1. Wahlbereichsmodule aus dem Angebot des M.A. Kunst- und 
Kulturgeschichte der Universität Augsburg  
2. Praktikum oder Projekt oder Grabung 
3. Spracherwerb Latein, Altgriechisch oder moderne Fremdsprache(n) aus dem 
Wahlbereich Sprachpraxis des Sprachenzentrums (Bekanntgabe 
erfolgt im Modulhandbuch) 
4. Spezifisch gekennzeichnete Wahlbereichsmodule aus dem Angebot des 
M.A. Historische Wissenschaften (Bekanntgabe erfolgt im Modulhandbuch) 

B Feldstudien 1 Wahlbereich KUK-0020 8 2 Hauptseminar Seminararbeit 

B Fallstudien Wahlbereich KUK-0021 8 2 Hauptseminar Seminararbeit 

B Methoden und Theorien 1 
Wahlbereich 

KUK-0036 4 2 Übung Bericht  

B Feldstudien 2 Wahlbereich KUK-0023 8 2 Hauptseminar Seminararbeit  



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
B Methoden und Theorien 2 Wahlbereich KUK-0035 4 2 Übung Bericht 

B Praktikum/Projekt/Grabung 1 KUK-0025 6 2 Praktikum  
Projekt 
Grabung 

Bericht 

B Praktikum/Projekt/Grabung 2 KUK-0026 6 2 Praktikum 
Projekt 
Grabung 

Bericht 

B Praktikum/Projekt/Grabung 3 KUK-0027 12 4 Praktikum 
Projekt 
Grabung 
 

Bericht 

Zwischensumme Modulgruppe B  20 mind. 
6 

  

 
 
Modul-
gruppe 

Modulbezeichnung Signatur LP SWS Lehrformen Prüfungsform 

C Spezialisierung 1 
(Wahlpflichtbereich): Zur Wahl steht eines der fünf teilgebietsbezogenen Module der Spezialisierung 1. 

C Schwerpunkt  
Klassische Archäologie 

KAR-0005  10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Europäische Ethnologie/Volkskunde 

KEE-0005 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt 
Kunstgeschichte/Bildwissenschaft 

KKG-0005 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Europäische Regionalgeschichte 
sowie Bayerische und Schwäbische 
Landesgeschichte 

KLG-0005 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Musikwissenschaft 

MUW-0015 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Spezialisierung 2 (Wahlpflichtbereich):  Zur Wahl steht eines der fünf teilgebietsbezogenen Module. Das Fach darf 
noch nicht in Spezialisierung 1 belegt worden sein. 

C Schwerpunkt  
Klassische Archäologie 

KAR-0005 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Europäische Ethnologie/Volkskunde 

KEE-0005 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt 
Kunstgeschichte/Bildwissenschaft 

KKG-0005  10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Europäische Regionalgeschichte 
sowie Bayerische und Schwäbische 
Landesgeschichte 

KLG-0005  10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Schwerpunkt  
Musikwissenschaft 

MUW-0015 10 4 Hauptseminar + 
Kolloquium 
(disziplinär) 

Seminararbeit 

C Pflichtmodul 
Die Masterarbeit wird in einer der in der Spezialisierung 1 oder 2 studierten Disziplin angefertigt. 



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
C Masterarbeit KUK-0028 30   Masterarbeit 

Zwischensumme Modulgruppe C  50 8   

Summe Gesamt  120 mind. 
38 

  

 
 
9  § 31 wird wie folgt gefasst: 
  
 „§ 31 

Schutzbestimmungen nach dem Mutterschutzgesetz und dem Bundeselterngeld- und 
Elternzeitgesetz sowie dem Pflegezeitgesetz 

  
 Die Inanspruchnahme der Schutzbestimmungen entsprechend den Bestimmungen des 

Gesetzes zum Schutz von Müttern bei der Arbeit, in der Ausbildung und im Studium 
(Mutterschutzgesetz - MuSchG) vom 23.05.2017 (BGBl. I, S. 1228) sowie entsprechend den 
Fristen des Gesetzes zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und 
Elternzeitgesetz - BEEG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 05.12.2006 (BGBl I, S. 
2748) und entsprechend den Fristen des Gesetzes über die Pflegezeit (Pflegezeitgesetz - 
PflegeZG) vom 28. Mai 2008 (BGBl I S. 874, 896) in der jeweils geltenden Fassung wird 
ermöglicht.“ 

 

10.  Die Anlage I wird wie folgt gefasst: 
 

 Anlage I 

Sprachkenntnisse 

  

 für die Studiengänge nach Abschnitt III der Prüfungsordnung  

  

  

 (1) 1Die für die Zulassung zum jeweiligen Studiengang nachzuweisenden Sprachkenntnisse werden 

nach den Niveaus des Gemeinsamen europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) be-

messen. 3Die nach GER definierten Niveaus werden in der Regel jeweils durch den folgenden 

Ausbildungsumfang erreicht: 

   

   das Niveau C1/C2 GER wird in einem Studium erreicht, das zu einem der in § 4 Abs. 1 bzw. 

2 der Prüfungsordnung genannten Abschlüsse geführt hat,  

 

 das Niveau B2 GER wird in der Regel mit den Prüfungsanforderungen des Abiturs (mindes-

tens Grundkurs) erreicht,  

 

 das Niveau B1 GER wird in der Regel in drei aufsteigenden, mit Erfolg abgeschlossenen 

Jahren gymnasialen Fremdsprachenunterrichts erreicht,  

 

 das Niveau A2 kann durch etwa 60-80 Stunden Anfängerunterricht, auch in geeigneten au-



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
ßeruniversitären Sprachkursen, erreicht werden, 

 

 die erforderlichen Sprachkenntnisse können durch Zeugnisse solcher Institutionen nachge-

wiesen werden, deren Ausbildung auf dem GER beruht oder ihm entspricht.  

 

2Ausgenommen hiervon sind die nachzuweisenden Sprachkenntnisse in Latein. 2Das 

nachzuweisende Niveau „Kenntnisse“ und das nachzuweisende Niveau „gesicherte Kenntnisse“ 

richtet sich jeweils nach der Maßgabe der Bekanntmachung des Bayerischen Staatsministeriums 

für Unterricht und Kultus über den Erwerb von Latein- bzw. Griechischkenntnissen vom 20.12.2012. 
 

   

 (2) Die erforderlichen Sprachkenntnisse sind für  

   

° 

> 

 1. English and American Studies: Englisch auf dem Niveau C1/C2 GER. 

  2. Anwendungsorientierte Interkulturelle Sprachwissenschaft: In beiden gewählten 

Sprachkomponenten (Englisch, Französisch, Italienisch, Spanisch oder Deutsch als 

Fremdsprache in den laut Prüfungsordnung möglichen Kombinationen) jeweils Niveau C1/C2 

GER sowie eine weitere Fremdsprache (oder für ausländische Studierende die Muttersprache, 

wenn diese nicht als Sprachkomponente gewählt ist) mindestens auf dem Niveau A2 GER. 

    

  3. Fachdidaktische Vermittlungswissenschaften: Zwei Fremdsprachen auf dem Niveau B1 GER. 

Eine der Fremdsprachen kann Latein auf dem Niveau „gesicherte Kenntnisse“ sein. 

    

  4. Germanistik: Eine moderne Fremdsprache auf dem Niveau B1 GER und Latein auf dem Niveau 

„gesicherte Kenntnisse“. Latein kann durch eine zusätzliche Fremdsprache auf dem Niveau B1 

GER ersetzt werden. 

    

  5. Historische Wissenschaften: Eine moderne Fremdsprache auf dem Niveau B1 GER und Latein 

auf dem Niveau „gesicherte Kenntnisse“.  

    

  6. Internationale Literatur: Zwei Fremdsprachen auf dem Niveau B2 GER. Eine der Fremdspra-

chen kann Latein auf dem Niveau „gesicherte Kenntnisse“ sein.  

    

° 
= 

 7. Kunst- und Kulturgeschichte: Kenntnisse in mindestens zwei modernen Fremdsprachen auf 

dem Niveau B1 GER. Eine der beiden modernen Fremdsprachen kann durch den Nachweis 

von Lateinkenntnissen auf dem Niveau „Kenntnisse“ ersetzt werden. Im Falle einer 

Schwerpunktbildung in der Klassischen Archäologie wird der Erwerb von Lateinkenntnissen auf 

dem Niveau „Kenntnisse“ empfohlen. 

    



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
 (3) Bei Bewerbern und Bewerberinnen, deren Muttersprache Englisch, Französisch, Italienisch oder 

Spanisch ist, gelten die nach Abs. 2 erforderlichen Kenntnisse der jeweiligen Sprache als nachge-

wiesen. 

   

 (4) 1Bewerbern und Bewerberinnen, die Ihre Studienqualifikation nicht an einer deutschsprachigen 

Einrichtung erworben haben, sind die fachlich erforderlichen Kenntnisse der deutschen Sprache 

durch die DSH-Prüfung Stufe 2 oder den TestDaF Stufe 4 nachzuweisen. 2Im Studiengang 

Germanistik ist abweichend hiervon der Nachweis der DSH-Prüfung Stufe 3 oder TestDaf Stufe 5 

(in allen vier Bereichen) erforderlich; im Studiengang Internationale Literatur ist abweichend der 

Nachweis der DSH-Prüfung Stufe 3 oder TestDaf Stufe 4 (in zwei Bereichen) und Stufe 5 (in zwei 

Bereichen) erforderlich; im Masterstudiengang English and American Studies sind abweichend von 

Satz 1 Kenntnisse der deutschen Sprache lediglich auf Niveau A1 nach dem Gemeinsamen 

Europäischen Referenzrahmen für Sprachen nachzuweisen, zulässig sind alle einschlägigen 

Nachweisformen. 

 

 

 § 2 
Inkrafttreten, Übergangsregelung 

  
(1) Diese Satzung tritt am 01.10.2023 in Kraft.  
  
(2) 1§ 1 Nr. 4 und 8 gelten für Studierende, die ihr Studium im Masterstudiengang English and 

American Studies oder im Masterstudiengang Kunst- und Kulturgeschichte an der Universität 
Augsburg zum Wintersemester 2023/2024 aufnehmen. 2Für Studierende, die ihr Studium vor dem 
Wintersemester 2023/2024 im Masterstudiengang English and American Studies oder im 
Masterstudiengang Kunst- und Kulturgeschichte an der Universität Augsburg begonnen haben und 
Modulprüfungen bis zum 31.03.2028 ablegen, finden insoweit jeweils die Regelungen der 
Prüfungsordnung für die Masterstudiengänge English and American Studies, 
Anwendungsorientierte Interkulturelle Sprachwissenschaft, Fachdidaktische 
Vermittlungswissenschaften, Germanistik, Historische Wissenschaften, Internationale Literatur 
und Kunst- und Kulturgeschichte der Philologisch-Historischen Fakultät der Universität Augsburg 
(Masterprüfungsordnung Phil.-Hist. – MAPO Phil.-Hist. -) vom 9. Januar 2013, die zuletzt durch 
Satzung vom 17.02.2021 geändert worden ist; danach findet diese Satzung Anwendung. 

  
 
  



M-22-2-008 
MAPOPhilHist 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Erweiterten Universitätsleitung der Universität 
Augsburg vom 14.06.2023 und der Genehmigung der Präsidentin der Universität Augsburg 
durch Schreiben vom 18.08.2023, Az. M-22. 
 
 Augsburg, den 18.08.2023 

i. V. 
 

gez. 
 

 
Prof. Dr. Markus Dresel 

Vizepräsident 
  

 
Die Satzung wurde am 18.08.2023 in der Universität Augsburg, Universitätsverwaltung, Zi. 
2057, niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 18.08.2023 durch Anschlag in der Universität 
Augsburg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 18.08.2023. 
 


